
 

 
 

Via Garibaldi 44/a – 30173 Venezia-Mestre – Tel. 041/5341894 
mail: ordine@agronomiforestalivenezia.it    PEC: protocollo.odaf.venezia@conafpec.it 

www.agronomiforestalivenezia.it 
CF – P. IVA 90013860276 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DELL’ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI 
DOTTORI FORESTALI DI VENEZIA  

N. 10/2023  
DELLA SEDUTA DEL 26/04/2023 

 

Note per la trasparenza: il Consiglio delibera la ricognizione delle Società partecipate dall’Ordine e degli Enti 

strumentali detenuti o partecipati 

L’anno 2023 il mese di aprile il giorno 26 alle ore 18.00, in seguito a convocazione trasmessa a mezzo e-mail 

in data 14.04.2023, con prot. n. 65/2023, si è riunito il Consiglio dell'Ordine presso la sede in via Garibaldi 

44/a, Mestre - Venezia, e in modalità telematica su piattaforma Zoom, alla presenza dei Consiglieri: 

Consiglieri Presente Assente 

Lorenzo Del Rizzo X  

Sebastiano Pavan X  

Pietro Milanese X  

Graziano Paulon X  

Carlotta Todde X  

Paolo Speziali X  

Renato Colelli X  

Francesca Paris  X 

Luca Mamprin  X 

 

Verificato il numero legale dal Presidente, si è discusso il seguente ordine del giorno: 

Ordine del giorno 
Relatore 

N. Argomento 

4 
D. Lgs. N. 175/2016 TUSP: ricognizione delle Società partecipate 
dall’Ordine e degli Enti strumentali detenuti o partecipati. 
Provvedimenti conseguenti 

Lorenzo Del Rizzo 

Il Presidente invita il Consiglio ad esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione di cui al punto dell’Ordine del Giorno sopra riportato. 

Il Consiglio dell’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali di Venezia 

Premesso che: 

 Il Consiglio dell’Ordine è costituito e operante ai sensi della Legge n. 3 del 7 gennaio 1976, del 

Regolamento di cui al D.P.R. n. 350 del 30 aprile 1981, del D.P.R. n. 169 del 8 luglio 2005, del D.P.R. n. 

137 del 7 agosto 2012 e del Codice Deontologico di cui al Regolamento CONAF 2/2013; 

 Il Consiglio esercita le attribuzioni di legge con le modalità riportate nella Legge e nel Regolamento 

sopra citati; 

 Il Consiglio è chiamato a deliberare per le proprie attribuzioni di competenza; 

 



 

 
 

Via Garibaldi 44/a – 30173 Venezia-Mestre – Tel. 041/5341894 
mail: ordine@agronomiforestalivenezia.it    PEC: protocollo.odaf.venezia@conafpec.it 

www.agronomiforestalivenezia.it 
CF – P. IVA 90013860276 

 

- visto il D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 – Testo unico società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.); 
- considerato che la più volte sostenuta sottoposizione degli Ordini professionali alla normativa prevista 

dal D.Lgs 175/2016 è frutto di un’interpretazione estensiva del predetto testo legislativo, non univoca e 
qui non condivisa, basata sul mero rinvio, nella determinazione dei soggetti destinatari della normativa, 
all’art. 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

- valutato tuttavia che, a prescindere da ogni considerazione sulla particolare natura degli Ordini 
professionali quali enti pubblici non economici a carattere associativo (con aspetti tanto di carattere 
privatistico che pubblicistico) vi sono ragioni di dovuta trasparenza e leale collaborazione con gli Organi 
Istituzionali che portano a ritenere opportuna la ricognizione in oggetto; 

- accertato che questo Ordine, in ogni caso, non possiede partecipazioni in società;  
- dato atto, a fini informativi, che l’Ordine stesso non detiene/partecipa a Fondazioni, Consulte od altri 

organismi strumentali; 

ascoltata la relazione del Presidente dott. Del Rizzo, a seguito della discussione dell’argomento pone alla 

votazione la richiesta, con il seguente esito: 

Consiglieri Presente Assente Favorevole Contrario Astenuto 

Lorenzo Del Rizzo X  X   

Sebastiano Pavan X  X   

Pietro Milanese X  X   

Graziano Paulon X  X   

Carlotta Todde X  X   

Paolo Speziali X  X   

Renato Colelli X  X   

Francesca Paris  X    

Luca Mamprin  X    

TOTALE 7  7   

 

DELIBERA 

 Che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente delibera; 
 a seguito della ricognizione effettuata, di procedere a dichiarazione negativa quanto alla detenzione 

di partecipazioni societarie da parte dell’Ordine intestato; 

 di procedere all’invio alla Corte dei Conti delle risultanze della suesposta ricognizione; 

 Di dare mandato alla Segreteria dell’Ordine di registrare il presente atto. 

 

Letto, firmato e sottoscritto 

 

Il Segretario 
Dott. Agr. Pietro Milanese 

Il Presidente 
Dott. Agr. Lorenzo Del Rizzo 

  

  



 

 
 

Via Garibaldi 44/a – 30173 Venezia-Mestre – Tel. 041/5341894 
mail: ordine@agronomiforestalivenezia.it    PEC: protocollo.odaf.venezia@conafpec.it 

www.agronomiforestalivenezia.it 
CF – P. IVA 90013860276 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ 

 

Si dichiara che la presente copia di delibera è conforme all’originale, depositata presso la sede dell’Ordine dei 

Dottori Agronomi e Dottori Forestali di Venezia, in via Garibaldi 44/a, Mestre - Venezia. 

 

Il Segretario 
Dott. Agr. Pietro Milanese 

 

  

 


